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---·---REPUBLIKA E SHQIPERISE 

MINISTRIA E FINANCA VE 
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE 

l'r ''./'''" 1/ . [6 . 2f)/~ 't ~\1 \ UDHEZIM ' 

NR. 111 , datejl_;o&2014 ·;,. 

Per disa shtesa ne Udhezimin Nr.01, date 14. 01. 2011 "Mbi procedure e perpunimit te 
deklarates doganore (DAV) ne Sistemin Asycuda World" 

Ne zbatim te Ligjit Nr. 8449, date 27.01.1999 "Per Kodin Doganor te Republikes se Shqiperise" 
Neni 86(b) si dhe nenit 147 te Dispozitave Zbatuese te Vendimit te Keshilli te Ministrave nr. 
205, date 13.04.1999 "Per Dispozitat Zbatuese te Kodit Doganor", mbi proc;eduren e perpunimit 
te deklarates doganore (DA V) ne Sistemin Asycuda World" 

UDHEZOJ: 

Ndryshimet ne Udhezimin Nr.Ol, date 14. 01. 2011 "Mbi proc;eduren e perpunimit te deklarates 
doganore (DAY) ne Sistemin Asycuda World" ne pikat: 

Ne piken 21 shtohet pika: 

e. Ne rastet kur ne inkotermin e deklaruar jane te perfshira dhe shpenzimet e transportit 
deklaruesi e ka te detyrueshme te plotesoje ne kuadratin "VIera te transportit te jashtem" 
shpenzimet e transportit, e cila duhet te shoqerohet dhe me fature ose nqs transporti kryhet nga 
vete shoqeria (leja e qarkullimit te mjetit te transportit duhet te jete ne emerin e shoqerise) nje 
deklarate qe pasqyron keto shpenzime. 

Pika 23 ndryshon; 

Doganieri i kontrollit dokumentar dote nderhyje vetem ne fushen "Kosto te tjera" kur gjate aktit 
te vleresimit te shpenzimeve te transportit konstaton parregullsi si dhe ne kutine 45 te DAV-it 
per metoden e vleresimit doganor te aplikuar per mallrat. 
Ne vijim doganieri i kontrollit duhet te plotesoje edhe aktin e kontrollit ku ai duhet te tregoje 
llojin e paregullsive te konstatuara si dhe shumat e penaliteve nese duhen vene sipas rastit se 
bashku me numrin e vendimit te marre nga autoritetet doganore. 

Pikat 33 deri 40 shfuqizohen; 

Bazuar ne Udhezimit nr.5 ·date 06.07.2013 te Drejtorit te Pergjithshem te Doganave "Mbi 
proceduren e pagesave (e-payment) te operatoreve ekonomike, ne kuader te implementimit te 
pagesave On-line, ne nje llogari bankare te centralizuar arketimesh, te c;elur ne bankat e nivelit te 
dyte, per te ardhurat doganore,te akcizes dhe detyrimeve te tjera te pagueshme ne dogane" nga 
ana e Sektorit te Kontabilizimeve te Ardhurave dhe Pagesave te Bankes" ka ndryshuar proc;edura 
ne lidhje me pagesat e detyrimeve doganore. 
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Per paraqitjen e vleres se shpenzimeve te transportit ne aktin e vleresimit te DAV-it sipas rasteve 
te paraqitura dote veprohet si vijon: 

Ne rastet kur ne faturen e mallrave nuk perfshihen shpenzimet e transportit; 

Ne kutine 22 te DA V vendoset - vlera e faturuar e mallit. 
Kutia 44 e DA V, "VIera e transportit te jashtem - vendosen shpenzimet e transportit te 
shoqeruara me fature (vetem per shpenzimet e transportit). Ky plotesim behet nga 
deklaruesi. 
Kutia 44 e DA V, "Kosto te tjera"- rregullimet ne shpenzimet e transportit. Rregullimi 
behet nga doganieri i kontrollit dokumentar . 
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Ne rastet kur ne faturen e mallrave perfshihen shpenzimet e transportit; 

Ne kutine 22 te DA V vendoset - vlera e faturuar e mallit. 
Kutia 44 e DA V, "VIera e transportit te jashtem - vendosen shpenzimet e transportit te 
shoqeruara me fature (vetem per shpenzimet e transportit). Ky plotesim behet nga 
deklaruesi dhe eshte per te identifikuar keto shpenzime ne vleren total e. 
Kutia 44 e DA V, "Kosto te tjera"- rregullimet ne shpenzimet e transportit. Rregullimi 
behet nga doganieri i kontrollit dokumentar. 
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Kutia 44 e DA V, "Zbritjet""- vendoset vlera e shpenzimeve te transportit te faturuar (e 
plotesuar ne "VIera e transportit te jashtem). Ky plotesim behet per te shmangur dublimin 
e vleres se shpenzimeve te transportit pasi ato jane te perfshira ne vleren e faturuar te 
mall it. 
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Ky udhezim hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen zyrtare te internetit te Drejtorise se 
Pergj ithshme te Doganave. 


